
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

  

П Р И К А З 
 

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Москва 
 

О внесении изменения в приказ Банка 
России от 21 сентября 2020 года 

№ ОД-1517  
 

В целях уточнения состава Экспертного совета по вопросам 

деятельности кредитных рейтинговых агентств 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

внести в приказ Банка России от 21 сентября 2020 года № ОД-1517 

«О создании при Банке России Экспертного совета по вопросам 

деятельности кредитных рейтинговых агентств и отмене отдельных 

приказов Банка России» (с изменениями) изменение, изложив  

приложение 2 в редакции приложения к настоящему приказу. 

 

Председатель Банка России 
 

Э.С. Набиуллина 

 [SIGNERSTAMP1]  
 

  



2 

 

 
Приложение 
к приказу Банка России 
«О внесении изменения  
в приказ Банка России от 21 сентября 
2020 года № ОД-1517»  
 
 
«Приложение 2 
к приказу Банка России 
от 21 сентября 2020 года 
№ ОД-1517 
 
 

 
Состав Экспертного совета по вопросам деятельности  

кредитных рейтинговых агентств 

Алешина Кристина 
Александровна 
 

 начальник Управления надзора 
за операторами платформ 
и информационными сервисами 
Департамента инфраструктуры 
финансового рынка Центрального банка 
Российской Федерации 

Амброжевич Татьяна 
Викторовна  
(по согласованию) 

 старший Вице-президент, 
руководитель офиса рынков долгового 
капитала публичного акционерного 
общества «РОСБАНК» 

Беляков Сергей Юрьевич 
(по согласованию) 

 президент саморегулируемой 
организации Национальная ассоциация 
негосударственных пенсионных фондов 

Булатов Руслан Ринатович  заместитель директора Департамента 
банковского регулирования и аналитики 
Центрального банка Российской Федерации 

Волков Дмитрий 
Александрович 
(по согласованию) 

 директор департамента риск-
менеджмента акционерного общества 
«Негосударственный пенсионный фонд 
«БУДУЩЕЕ» 



3 

Войлуков Алексей 
Арнольдович  
(по согласованию) 

 вице-президент Ассоциации банков 
России 

Габуния Филипп 
Георгиевич 

 заместитель Председателя 
Центрального банка Российской Федерации 

Гусаков Владимир 
Анатольевич  
(по согласованию) 

 управляющий директор 
по взаимодействию с эмитентами 
и органами власти публичного 
акционерного общества «Московская Биржа 
ММВБ-РТС» 

Заблоцкий Василий 
Васильевич  
(по согласованию) 

 президент саморегулируемой 
организации «Национальная финансовая 
ассоциация» 

Клыпина Оксана Юрьевна 
(по согласованию) 

 директор управления рынков 
капитала Акционерного общества 
«Сбербанк КИБ» 

Ковригин Михаил 
Анатольевич 

 директор Департамента 
стратегического развития финансового 
рынка Центрального банка Российской 
Федерации 

Корсаков Вадим Олегович 
(по согласованию) 

 заместитель генерального директора 
по управлению активами акционерного 
общества «Негосударственный пенсионный 
фонд «БЛАГОСОСТОЯНИЕ» 

Лебедева Елена Олеговна 
(по согласованию) 

 вице-президент Союза 
«Микрофинансовый Альянс «Институты 
развития малого и среднего бизнеса» 

Лукашук Кирилл 
Андреевич  
(по согласованию) 

 генеральный директор общества 
с ограниченной ответственностью 
«Национальные Кредитные Рейтинги» 

Мирук Татьяна 
Николаевна 

 заместитель руководителя Службы 
анализа рисков Центрального банка 
Российской Федерации 



4 

Моисеев Сергей 
Рустамович 

 советник первого заместителя 
Председателя Центрального банка 
Российской Федерации 

Сергеева Ольга Сергеевна 
(по согласованию) 

 начальник Управления контроля 
финансовых рынков Федеральной 
антимонопольной службы 

Розенцвет Алина 
Владимировна  
(по согласованию) 

 генеральный директор общества 
с ограниченной ответственностью 
«Национальное рейтинговое агентство» 

Рубцов Борис Борисович  
(по согласованию) 

 д.э.н., профессор, заместитель 
руководителя департамента банковского 
дела и финансовых рынков Федерального 
государственного образовательного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Финансовый университет при 
Правительстве Российской Федерации» 

Самиев Павел 
Александрович  
(по согласованию) 

 генеральный директор общества 
с ограниченной ответственностью 
«БизнесДром», председатель Комитета 
«ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым 
рынкам 

Селютина Лариса 
Константиновна 

 директор Департамента 
инфраструктуры финансового рынка 
Центрального банка Российской Федерации 

Сумина Ольга Ильинична 
(по согласованию) 

 генеральный директор общества 
с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания «Райффайзен 
Капитал» 

Сухов Михаил Игоревич  
(по согласованию) 

 генеральный директор 
Аналитического Кредитного Рейтингового 
Агентства (Акционерное общество) 

Трегуб Александр 
Яковлевич  
(по согласованию) 

 начальник аналитического 
управления саморегулируемой организации 



5 

Национальная ассоциация участников 
фондового рынка 

Трофимова Екатерина 
Владимировна  
(по согласованию) 

 партнер акционерного общества 
«Деловые Решения и Технологии» 

Чебесков Иван 
Александрович  
(по согласованию) 

 директор департамента финансовой 
политики Министерства финансов 
Российской Федерации 

Чекурова Марина 
Викторовна 
(по согласованию) 

 генеральный директор – председатель 
Правления акционерного общества 
«Рейтинговое Агентство «Эксперт РА» 

Чернявский Андрей 
Васильевич  
(по согласованию) 

 ведущий научный сотрудник 
Института «Центр развития» Федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики» 

Чистюхин Владимир 
Викторович 

 первый заместитель Председателя 
Центрального банка Российской Федерации 

Швайковский Николай 
Юрьевич  
(по согласованию) 

 заместитель генерального директора, 
руководитель направления 
по взаимодействию с органами 
государственной власти общества 
с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания «Альфа-Капитал» 

 

Юргенс Игорь Юрьевич 
(по согласованию) 

 президент Всероссийского союза 
страховщиков». 

 


